РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2024 года  № 257
с. Глядянское

	Об информации о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда Притобольного муниципального округа» на 2024 год

В соответствии с Уставом Притобольного муниципального округа Курганской области, решением Думы Притобольного муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года № 5 «Об утверждении регламента Думы Притобольного муниципального округа Курганской области», Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
	1. Утвердить информацию о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда Притобольного муниципального округа» на 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на сайте Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Притобольного муниципального
округа Курганской области                                                                                      И.А. Суслова

Исп. Тихонова Т.С.
Тел. 8-3522-428987

	[bookmark: _GoBack]Приложение к решению Думы Притобольного муниципального округа Курганской области                                                       от  23 декабря  2024 года № 257
«Об информации о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда Притобольного муниципального округа» на 2024 год»

На протяжении последних лет общественные работы на территории Притобольного муниципального округа являются важнейшим и основным инструментом регулирования рынка труда, так как трудоустройство на постоянные рабочие места затруднено из-за недостатка вакансий. Так, на территории Притобольного муниципального округа доля трудоустройства на временные работы от общего количества трудоустроенных граждан на 01 декабря 2024 года составляет 66,7 %.
В целях снижения напряженности на рынке труда и предупреждения роста безработицы в Притобольном муниципальном округе разработана и утверждена муниципальная программа Притобольного муниципального округа «О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда Притобольного муниципального округа» на 2024 год. Целевым показателем Программы является уровень регистрируемой безработицы не выше 3 % к концу 2024 года. По состоянию на 01 декабря 2024 г. уровень регистрируемой безработицы составил 0,5 %.
В 2024 году к числу приоритетных категорий населения, составляющих целевые группы Программы, относились безработные, проживающие в населенных пунктах Притобольного муниципального округа. Их участие в общественных работах было ориентировано на виды работ, связанных с благоустройством территорий сельских поселений.
Совместно с ЦЗН Притобольного муниципального округа ГКУ «Центр занятости населения Курганской области» на постоянной основе проводится мониторинг ситуации на рынке труда (численность граждан, ищущих работу и безработных граждан, возможность массового увольнения работников, прогнозируемый рост безработицы, в том числе по населенным пунктам); определяется объем и виды общественных работ; принимаем участие в организованных ярмарках вакансий общественных и временных работ.
	Справочно: общий обьем финансирования мероприятий Программы составил 2300,00 млн. руб. (освоены полностью), было трудоустроено на общественные работы 46 чел. Проведены работы: благоустройство улиц, ликвидация несанкционированных свалок, уборка кладбищ и общественных территорий.
	Конечный результат реализации Программы: снижение уровня безработицы и предотвращение роста напряженности на рынке труда Притобольного муниципального округа и обеспечение социальной поддержки граждан в период безработицы.